Actum est hoc VIIº kalendas augusti, anno ab Incarnacione Domini MCLXX.

			Sig+num domni Arnaldi Urgellensis episcopi, Sig+num Petri de Sanauga, Sig +num Arnaldi de Sanauga, qui hanc cartam difficionis scribi iussimus, laudavimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnaldi de Pontibus. Sig+num Berengarii Arnaldi. Sig+num Guilelmi de Claresvals. Sig+num Arnaldi de Oliola. Sig+num Bernardi de Sebra. Sig+num Bernardi de Alas. Sig+num Guilelmi de Callers. Sig+num Berengarii archidiaconi. Sig+num Alexandri archidiaconi. Sig+num Guilelmi cantoris. Sig+num Artalli de Callers. Sig+num Bertrandi de Valfraosa. Sig+num Petri de Bergeda.

			Petrus presbiter rogatus scripsit die et anno quo supra.

			480

			1170, novembre, 17. Cervera

			Davant de l’arquebisbe de Tarragona, després de moltes disputes, el bisbe d’Urgell i l’abat de Sant Pere d’Àger signen un acord de repartiment de drets eclesiàstics sobre la vila de Balaguer, l’església de la Suda de Balaguer, les esglésies de Covet, Grialó, Alentorn i Artesa i altres esglésies dels marges dret i esquerre de la Noguera.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 270r, doc. 940. Còpia del segle xiii.

			C ACU, LDEU, I, f. 271r-271v, doc. 944. Còpia del segle xiii.

			D AHAT, Cartulari, doc. 79, f. 47r-48r.

			E Caresmar, Resumen, doc. 286. Còpia del segle xviii.

			Ed. Baraut, «Els documents», X, doc. 1653. *Chesé, Sant Pere d’Àger, doc. 423.

			Cap al 1160 va començar un conflicte entre l’abat d’Àger i el bisbe d’Urgell, pels drets, exempcions i privilegis de la col·legiata. En la Col·lecció diplomàtica de Sant Pere d’Àger, Ramon Chesé inclou no menys de vint-i-set documents relacionats directament o indirecta amb aquesta disputa, en la qual també va intervenir la ciutat de Balaguer. Nosaltres, en l’edició present, ens limitem a incorporar dos d’aquests documents, la lletra del Papa a l’abat d’Àger del 18 d’agost de 1165 (vegeu el document 430) i el present, que és el principi d’acord entre les parts, del 17 de novembre de 1170. L’investigador que estigui interessat en conèixer millor aquest conflicte podrà consultar els documents a la Col·lecció diplomàtica de Sant Pere, on porten els números 358, 359, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 368, 373, 379, 380, 382, 383, 384, 385, 386, 389, 405, 406, 407, 408, 423, 476, 477, 518 i 519.

			Hugo, sola Dei dignacione Tarragonensis archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus, venerabili fratri Ar[nallo], Urgellensi episcopo, et dilecto filio Raimundo, Agerensi abbati, salutem et dileccionem. Causam que inter vos et ecclesias vobis comissas, super capella, videlicet, Zude de Balager et tribus ecclesiis, scilicet, de Coheded et de Graniilo et de Alentorn ac iure episcopali et quibusdam aliis dinoscitur agitata, ex precepto domini pape Alexandrii diligenter audivimus et eam in nostra presentia multis vicibus fecimus pertractari; postremo, cum hanc essemus iudicio terminare parati, vobis placuit ipsam magis quam sententia amicabili paccione finire. Et ne ad invicem gratis facta convencio valeat oblivione perire, petentibus partibus, eam scripto libuit comendare et positum memorie firmiter et inviolabiliter observandam relinquere. Primo igitur inter vos sponte convenit ut Agerensis abbas et eius ecclesia capellam Zude de Balager cum omnibus suis oblacionibus necnon et terciam partem omnium decimarum et primiciarum et defunccionum et oblacionum ville de Balager et eorum videlicet omnium ubi nec quartam accipit integre et absque ulla contradiccione terciam partem habeat et quiete possideat, excepto baptisma et sepulture, quae ad maiorem ipsius loci ecclesiam de iure spectant et pertinent, et ipsius episcopi et abbatis dominicature decima quam in presenciarum habent et possident; cetera omnia que in eadem villa et eius territorio memoratus abbas ad se pertinere firmiter postulabat, Urgellensis episcopus et eius ecclesia habeat quiete similiter et absque ulla ipsius abbatis et successorum suorum questione detineat. De tribus vero ecclesiis, quas predictus abbas petebat, placuit ut ipsam de Cohedet cum suis pertinenciis habeat abbas et eius ecclesia et possideat inconcusse. Duas alias: de Alentorn scilicet et Gradilo, episcopo memorato habendas quiete et possidendas reliquit; ecclesiam similiter de Artesa cum suis suffraganeis idem abbas sine infestacione teneat et recipiat. Sicque, ut supra scriptum est, asenssu capituli sui pactus est Urgellensis episcopus et spopondit. Idem quoque Urgellensis episcopus in omnibus ecclesiis citra Nogeram que per sententiam domini Pape sibi et ecclesie sue adiudicate sunt, episcopale ius integre et absque ulla diminucionem habeat: ordinaciones, videlicet, clericorum, ecclesiarum et altarium consecraciones et quod a nemine alio quam ab ipso sanctum crismam recipiant, et ut clerici ipsarum ecclesiarum ad eius sinodum vadant. Cenas etiam moderatas in quatuor maioribus ecclesiis de Monte Magastra et de Lorda et de Cohedet et de Artesa cum quindecim tantum equitaturis aut, si necesse episcopo fuerit, cum X et VIII habeant et recipiant; in ceteris autem sufraganeis iuxta earum possibilitatem et ipsius episcopi atque abbatis arbitrium et bonam convencionem. In ecclesiis vero que ultra Nogeram sunt, placuit ut iam dictus abbas sanctum crisma et ordinaciones clericorum, altarium et ecclesiarum consecraciones ab ipso episcopo recipiat Urgellensi. Excomunicatos quoque suos ibidem omnino devitet et nullatenus eum, quem excomunicatum fore ab episcopo Urgellensi pro certo cognoverit, in ecclesiis suis nusquam recipiat. Incendiarios et incestuosos, matrimoniorum et oppressionum causas et que absque episcopali auctoritate et audiencia iure finire non possunt, Agerensis abbas, cum voluerit et ei placuerit, ante memoratum episcopum audienda et finienda deducat. Sicque, ut supradictum est, assensu capituli sui pactus Agerensis abbas atque spopondit, salva semper in omnibus Apostolice Sedis auctoritate et privilegiis.